
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011400091

91

Nº 9, quinta-feira, 14 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 37-ML/2020/0004

1º TA ao TC nº 0228-ML/2019/0004. Contratada: RCS TECNOLOGIA LTDA. CNPJ:
08.220.952/0001-22. Objeto: Inclusão de Cláusula no item Obrigações da Contratada do
Termo de Contrato. Fund. Legal: Conf. Cláusula 2ª do TA.

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE TERMOS DE CESSÃO

E CONTRATOS COMERCIAIS
EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.047.0031. Concedente: INFRAERO/SBMA, CNPJ 00.352.294/0047-01.
Concessionário: A R COMERCIO ENTERPRISE LTDA, CNPJ: 18.392.747/0001-06. Mod.: LE Nº
212/ADLI-2/SBMA/2020. Objeto: Concessão de uso de área destinada para exploração de
atividades comerciais diversas. Adicional de Preço Fixo: R$ 9.750,00. Preço Fixo Mensal: R$
3.265,00. Valor Global: R$ 205.650,00. Vig. 60 (sessenta) meses. Dt. Ass.: 04/01/2021.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.047.0030. Concedente: INFRAERO/SBMA, CNPJ 00.352.294/0047-01.
Concessionário: MULTVET COMERCIO AGROPECUARIO EIRELI, CNPJ: 33.354.466/0001-44.
Mod.: LE Nº 212/ADLI-2/SBMA/2020. Objeto: Concessão de uso de área destinada para
exploração de atividades comerciais diversas. Adicional de Preço Fixo: R$ 4.950,00. Preço
Fixo Mensal: R$ 1.670,00. Valor Global: R$ 105.150,00. Vig. 60 (sessenta) meses. Dt. Ass.:
04/01/2021.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa GRAZIELE SOUZA DOS SANTOS., CNPJ/MF
N. 10.581.473/0001-83, constituída pelo sócio Graziele Souza dos Santos, CPF nº
036.755.425-99, as seguintes penalidades: Impedimento de licitar e contratar com a
Infraero e Descredenciamento no SICAF pelo prazo de 02(dois) anos e Aplicação de multa
no percentual de 10% (dez por cento) do valor da contratação, o que corresponde a R$
189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais), por descumprimento de cláusulas contratuais
(subitem 14.3 e 24.23) e consequente rescisão contratual unilateral com fundamento nos
subitens n. 26.4 e 29.12, do Termo de Contrato 02.2018.007.0034, c.c o subitem 17.1,
alínea "a", do Edital PGE nº 093/LALI-2/SBCT/2018, c.c o artigo 83, incisos II e III, da Lei nº
13.303, de 30/06/2016. e Ato Administrativo nº. SEDE-AAD-2021/00086.

LOUSIMAR DUARTE
Coordenador I

Coordenação de Contratos de Receita

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo Administrativo de Constituição de Débito.
Intimada: CONSÓRCIO FIOL DE ILHÉUS.
CNPJ: 19.686.431/0001-81

Venho informar da instauração do Processo Administrativo de Constituição de
Débito, decorrente do Auto nº 021/2020/GGATE/SUCON (2731158), ficando o CONSÓRCIO
FIOL DE ILHÉUS INTIMADO, a apresentar DEFESA PRÉVIA no prazo de 10 (dez) dias úteis, a
contar do recebimento deste Ofício, nos termos do Artigo 5º da Resolução nº
006/2017/CONSAD de 26/09/2017. O procedimento seguirá os ditames da Lei nº
9.784/1999 e a Resolução nº 006/2017/CONSAD de 26/09/2017. Oportunamente, informa-
se o seguinte: (i) os autos encontram-se disponíveis para consulta via SEI; (ii) não há
suspensão do prazo para manifestação da interessada; (iii) o processo continuará
independentemente da manifestação da parte e (iv) as medidas determinadas nos autos
podem ser dotadas de autoexecutoriedade. A resposta deve ser apresentada na forma do
Artigo 6º da Resolução nº 006/2017/CONSAD de 26/09/2017, merecendo especial atenção
os §§ 7º e 8º. Eventual requerimento de provas e pareceres deve ser feito por ocasião da
Defesa Prévia, sob pena de preclusão desse direito. Outrossim, requerendo a produção de
prova pericial, o Contratado deve também formular e apresentar os respectivos quesitos
na peça defensiva, sob pena do indeferimento.

Fundamentação Legal: Resolução nº 006/2017/CONSAD de 26/09/2017, Lei
9.784/99 e Lei 8.666/93. Data do Despacho Decisório: 10/09/2020. Processo nº
51402.240947/2020-11.

MARILTON LUPATINI CHRISPIM
Superintendente de Construção Substituto

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 01/2020. CONTRATANTE: Companhia Docas
do Ceará. CONTRATADA: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA,
CNPJ n° 07.783.832/0001-70. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de execução e
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses e alteração do valor global, passando de R$
3.518.313,92 para R$ 3.428.921,81, correspondendo a um decréscimo de
aproximadamente 2,54% do valor global do Contrato. FUNDAMENTO: Na lei 13.303/2016,
Decretos 8.945/2016 e 9.507/2018, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
CDC e na Autorização Dirpre nº 01/2021, de 05/01/2021. VALOR GLOBAL: R$ 3.428.921,81.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20190502. DATA DE ASSINATURA: 08/01/2021.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI CODEBA nº 50903.000675/2020-13. Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº
002/2016. Contratante: Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA. Contratada:
LINCONS LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ n.º: 13.871.959/0001-44.
Autorizado pela: DIREX, na sua 220ª Reunião Ordinária em 06/01/2021. Objeto:
Prorrogação da vigência por mais 90 dias a partir de 11/01/2021. Valor: R$549.835,65.
Data de Assinatura: 08/01/2021. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner
Augusto da Silveira Kruschewsky (Diretores da CODEBA); Paulo Roberto Damasceno
Brandão (Sócio da Contratada).

EXTRATO DE CONTRATO

Processo SEI CODEBA n.º 50903.001401/2020-33. Espécie: Contrato n.º
035/2020. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: DANDY LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-EPP - CNPJ n.º:
07.446.868/0001-69. Autorizado pela: DIREX, na sua 216ª Reunião
Extraordinária em 11/12/2020. Objeto: locação de 13 veículos leves sem
motorista, para transporte de empregados e entrega de documentos e/ou
encomendas nos Portos de Salvador, Aratu-Candeias e Ilhéus. Prazo de
vigência: 95 dias. Valor: R$74.473,56. Data de Assinatura: 06/12/2020.
Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto da Silveira
Kruschewsky (diretores da CODEBA); Adriana Carvalho de Souza (sócia-
administradora da Contratada).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 157/2020

PROCESSO SEI: 50903.001500/2020-15. NOME DO CREDOR: CIVIL CONSTRUTORA LTDA .
CNPJ: 15.120.108/0001-95. OBJETO: Aquisição de material a ser utilizado na recuperação
do pavimento do cais comercial do Porto Organizado de Salvador. FUNDAMENTO L EG A L :
Dispensa de Licitação fundamentada no art. 29, inciso II, da Lei 13.303/16 e no art. 150,
inc. II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codeba e na Norma de
contratação direta com dispensa de licitação em razão do valor. VALOR: R$34.628,10
(trinta e quatro mil seiscentos e vinte e oito reais e dez centavos). PRAZO DE E X EC U Ç ÃO
20 (vinte) dias, a contar da emissão da Ordem de Serviço. PRAZO DE VIGÊNCIA: 25 (vinte
e cinco) anos, a contar da assinatura do Contrato.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de laudo técnico de
insalubridade, periculosidade e LTCAT para os portos de Salvador, Aratu-Candeias e Ilhéus.
VALOR ESTIMADO: R$ 124.611,26. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS
PROPOSTAS: a partir de 13/1/2021, às 15h; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 5/2/2021, às
9h30min, INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: 5/2/2021, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site
www.licitacoes-e.com.br. Informações pelos telefones (71) 3320-1217 ou 3320-1192, no
horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico
pregao@codeba.com.br.

ROGERIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EDITAL Nº 1, DE 3 DE MAIO DE 2019

O Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, em exercício, no uso
de suas atribuições legais e considerando o requerimento protocolado pela candidata Ana
Paula Portela Rodrigues, inscrição 933008371 - Ampla concorrência, nota final 46,75,
situação aprovada, classificação após reposicionamento 66º (ampla concorrência), torna
público o reposicionamento dessa para o final da fila de aprovados para o emprego público
de Técnico Portuário - Administrativo - Operacional, de acordo com o item 11.4 do Edital
de Concurso Público CDP nº 01/2019. 1.Considerando o reposicionamento, ficam os demais
candidatos ao emprego de Técnico Portuário - Administrativo-Operacional reclassificados
no resultado final de aprovados, publicado no D.O.U de 22.11.2019 c/c o Edital de
reposicionamento publicado em 17/07/2020.

Belém, 13 de janeiro de 2021.
JOSÉ ALFREDO DE ALBUQUERQUE E SILVA

AVISO DE LICENÇA

A COMPANHIA DOCAS DO PARÁ-CDP, torna público que recebeu da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade a Licença de Operação No 12472/2020,
válida até 23/10/2022, pertinente ao Terminal Portuário de Outeiro - Belém - PA,
autorizando a atividade de Instalação Portuária dentro ou fora do Porto organizado e
Terminal de uso privado para Carga Geral, incluindo perigosas.

Belém/PA, 13 de janeiro de 2021
JOSE ALFREDO DE ALBUQUERQUE E SILVA

Diretor- Presidente em exercício

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO N° 85/2020

Contrato nº 085/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e PADRÃO SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA -
CNPJ nº 27.872.939/0001-00; Objeto do Contrato: prestação de serviço de elaboração de

laudo técnico das condições ambientais de trabalho do Terminal Salineiro de Areia
Branca/RN, consoante as especificações do termo de referência; Preço: R$ 22.850,00 (vinte
e dois mil oitocentos e cinquenta reais); Prazo: 08 (oito) meses; Dotação Orçamentária:
Projeto 2.205.900.000; Data da Assinatura: 21/12/2020; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG,
Diretor Presidente; e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial, pela
Contratante; GUSTAVO HENRIQUE LIMA DE PAULA BATISTA, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 86/2020

Contrato nº 086/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e PADRÃO SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA -
CNPJ nº 27.872.939/0001-00; Objeto do Contrato: prestação de serviço de elaboração de

laudo técnico das condições ambientais de trabalho da Gerência do Terminal Salineiro de
Areia Branca/RN, consoante as especificações do termo de referência; Preço: R$ 19.650,00
(dezenove mil seiscentos e cinquenta reais); Prazo: 08 (oito) meses; Dotação Orçamentária:
Projeto 2.205.900.000; Data da Assinatura: 22/12/2020; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG,
Diretor Presidente; e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial, pela
Contratante; GUSTAVO HENRIQUE LIMA DE PAULA BATISTA, pela Contratada.

AVISO DE REVOGAÇÃO

Licitação Presencial Nº 011/2020.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 544/2020.

A Companhia Docas do Rio Grande do Norte comunica a Revogação da licitação
supracitada, publicada no D.O.U em 21/12/2020. Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE
RECUPERAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO TERSAB, CUJO ESCOPO CONTEMPLA 05 GRANDES
PROJETOS: PROTEÇÃO CATÓDICA, OBRAS CIVIS DOS PRÉDIOS, CAIS DE BARCAÇAS, DOLFINS
NºS 02, 03 E 04 E DRIVE HOUSE/TR-5. Informações +5584 4005-5316 ou e-mail
cpl@codern.com.br.

FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES
Autoridade Competente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 583/2020.
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que realizará o

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a LOCAÇÃO E
OPERAÇÃO DE GUINDASTE FLUTUANTE PARA REALIZAR SERVIÇO DE EMBARQUE,
TRANSPORTE E DESEMBARQUE DE PÁS CARREGADEIRAS, TRATORES DE ESTEIRAS,
DESCARREGADOR DE BARCAÇAS E OUTROS EQUIPAMENTOS ENTRE O CAÍS DA GERTAB
(ONSHORE) E O TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN (OFFSHORE). O Edital
encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O
Acolhimento das Propostas terá início em 15/01/2021. A Abertura e a Disputa estão
marcadas para o dia 05/02/2021, às 09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário
de Brasília/DF. Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro


